[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº 180/2013.

Dá nova redação ao inciso I do artigo 9º da lei 4211 de 14 de setembro de 2010, que especifica e dá outras providências.
Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art.1º O inciso I do artigo 9º da Lei Municipal nº 4211 de 14 de setembro de 2010, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 9º......................................................................................................................................
I – possuir registro como veículo da categoria aluguel, exceto para as motocicletas destinadas ao transporte remunerado de pessoas - mototaxi;
Art.2º Os demais dispositivos da Lei Municipal nº 4211 de 14 de setembro de 2010 permanecem inalterados.

Art.3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de setembro de 2013.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
	[image: image2.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

	Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de setembro de 2013.

OEP/ 1066/2013/abmc
Senhor Presidente

	Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que dá nova redação ao inciso I do artigo 9º da Lei Municipal nº 4211 de 14 de setembro de 2010.
O artigo 9º da Lei Municipal 4211/10 dispõe sobre as exigências relativas às motocicletas destinadas ao transporte remunerado de pessoas e mercadorias, sendo que o seu inciso I obriga que a motocicleta possua registro como veículo da categoria de aluguel, contudo, ao se verificar atentamente a legislação que regulamentou o exercício das atividades dos profissionais em transporte de passageiros, “mototaxista”, em entrega de mercadorias, a Lei Federal 12.009 de 29 de julho de 2009, que também alterou a Lei 9503 de 23 de setembro de 1997 - CTB constatou-se que a exigência do registro como veículo da categoria de aluguel refere-se, tão somente, aos veículos destinados ao transporte de mercadorias, “motofrete” não alcançando essa exigência as motocicletas destinadas ao transporte remunerado de pessoas, “mototaxi”.
A Lei que regulamentou a exploração desses serviços no âmbito do município extrapolou sua competência e exigiu dos mototaxistas que os veículos utilizados para o transporte de passageiros possuam registro no órgão de trânsito estadual como categoria de aluguel.
Com a alteração ora proposta, além de atender o princípio da legalidade, o poder público propiciará melhores condições burocráticas para que os profissionais do transporte individual de passageiros obtenham a autorização do Departamento Municipal de Tráfego, além da diminuição significativa dos custos para adequação dos veículos às exigências da legislação pertinente.

	Cordialmente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Angelo Rafael Latorre Daolio
Presidente da Câmara Municipal

Bebebouro-SP
“Deus Seja Louvado”